
COMUNE DI ESINE 
    Provincia di Brescia 

 

Comune di Esine  - Provincia di Brescia - Piazza G. Garibaldi, 1  - 25040 - Esine – C.F. 81002230175 -  tel. 0364.367800 -  fax 0364.466036 

 

 

Esine  16.02.2024  Prot.n.1815                    
 

ORDINANZA N. 3 
                
OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA 

POTABILE DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI ESINE CAPOLUOGO. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che in data 16.02.2024 è pervenuta nota al prot.n. 1805 dall’ATS della Montagna 
Dipartimento di Igiene  Prevenzione Sanitaria, servizio igiene, alimenti e nutrizione, con la 
quale si segnala la non conformità di campione d’acqua prelevato dall’acquedotto comunale di 
Esine capoluogo ai requisiti di qualità previsti per il consumo umano, invitando ad adottare i 
provvedimenti ritenuti opportuni; 
RICHIAMATO l’art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 del 2 febbraio 2001  e s.m.i. “Attuazione 
della Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano” ed il 
D.Lgs. n.18/2023; 
RITENUTO necessario, indifferibile ed urgente intervenire autoritariamente, vietando l’uso 
dell’acqua della rete idrica comunale per l’utilizzo potabile ed alimentare; 
PROVVEDUTO ad attivare prontamente le procedure di verifica e ripristino delle condizioni di 
potabilità dell’acqua, mediante intervento della Ditta incaricata alla manutenzione dei 
potabilizzatori comunali; 
IN ATTESA del ripristino dell’idoneità dell’acqua per gli usi potabili ed alimentari e fino a nuova 
e diversa comunicazione; 
VISTO l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267 del 10 agosto 2000 e s.m.i. (TUEL), secondo il quale 
compete al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze 
contingibili ed urgenti; 

ORDINA 
Per le motivazioni sopra espresse: 
A tutta la popolazione di Esine capoluogo il  DIVIETO, sino a quando nuovi accertamenti non  
ne confermino la potabilità, all’utilizzo dell’acqua della rete idrica per usi potabili ed alimentari; 

 
PRESCRIVE 

Che l’utilizzo dell’acqua per usi alimentari dovrà essere effettuata PREVIA BOLLITURA; 



COMUNE DI ESINE 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

Pag. 2 di 2 

Comune di Esine  - Provincia di Brescia - Piazza G. Garibaldi, 1  - 25040 - Esine – C.F. 81002230175 -  tel. 0364.367800 -  fax 0364.466036 
 

 
 

AVVERTE 
Che eventuali danni a persone e animali, derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento, saranno a carico degli inadempienti; 

DEMANDA 
All’Ufficio della Polizia Locale dell’Unione Antichi Borghi Vallecamonica il controllo 
sull’osservanza della presente ordinanza ed agli uffici competenti la cura per la massima 
divulgazione e pubblicità della stessa; 

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni o, in alternativa, al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 
  

Il Sindaco - Emanuele Moraschini 

                 Firma digitale 

                  

 
 

 

 

 


		2024-02-16T11:53:54+0000
	Emanuele Moraschini




